« Ventus Austro contrivit te in corde maris. » *Ezech.* xxvii, 26. Omnes divitiæ Tyri, Austro flante, dispererunt, qui significantius CADIM קדימ Græce αὐστὸν interpretatur; quem nos in « ventum urentem » transferre possumus. De quo dicebat sanctus David: « Per diem sol non uret te, neque luna per noctem » *Psal.* cxx, 6. Hoc vento Jacob exustus erat, et tamen non contritus, dum loquitur: « Fui per diem exustus æstus, et gelu noctis » *Gen.* xxxi, 40. Illi quoque qui ab hora prima conducti sunt, et non contriti. Unde et sponsa dicit in Cantico: « Nigra sum, sed formosa, quia despexit me sol » *Cant.* i, 4. sive, ut melius in Hebraico continetur, « decoloravit me sol. »

« Divitiæ tuæ et thesauri tui, et multiplex instrumentum tuum. » Multi ita legunt: « In corde maris divitiæ tuæ et thesauri tui, et multiplex instrumentum tuum, » ut omnes Tyri divitiæ et thesauri, universaque substantia in corde maris sit posita, et sæculi fluctibus obruatur, nihilque habeant stabile habitores ejus atque perpetuum, impleto illo Evangelico: « Stulte, hac nocte auferent animam tuam a te; quæ autem præparasti, ejus erunt » *Luc.* xii, 20? et illo apostolico: « Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et muscipulas multas, et trahuntur in profundum » I *Tim.* vi, 9. Manifesta est historia; et propterea singulis pene versiculis breves sententiolas coaptamus. Jam enim ad finem libri festinat oratio.

« Nautæ (sive remiges) tui, et gubernatores tui, qui tenebant suppellectilem tuam, et populo tuo præerant virique bellatores tui qui erant in te, cum universa multitudine tua quæ est in medio tui, cadent in corde maris in die ruinæ tuæ. » Remiges sive nautas urbis Tyriæ, Sidonios legimus et Aradios, de quibus jam dictum est, et juxta editionem Septuaginta « consiliarios Bybli, » quæ Hebraice ap-

de Tyr, Perses, Lydiens et Lybiens, tomberont tous et leur néant apparaîtra, lorsque sera tombée la ville elle-même et que toute sa gloire sera éteinte dans sa ruine. La multitude elle-même, ce que les Septante appellent « la population mêlée, » tout le peuple en un mot où n'existent pas de distinction de titres sera brisé par un jugement semblable. Le texte appelle Tyr tantôt vaisseau et tantôt ville, afin que ce dernier nom fasse comprendre qu'il s'agit toujours de Tyr, et qu'au sens spirituel, ville et vaisseau ont trait à la ruine et au naufrage des choses terrestres.

« Les cris et les plaintes de vos pilotes épouvanteront les flottes, tous ceux qui tenaient la rame descendront de leurs vaisseaux, les marins avec tous leurs pilotes se tiendront sur la terre, ils déploreront vos maux avec de grandes plaintes, ils crieront dans leur douleur, ils jetteront de la poussière sur leurs têtes et ils se couvriront de cendres. » *Ezech. xxvii, 28 et seq.* Ce qui suit : « Ils se raseront les cheveux, il se vêtiront de cilices, et dans l'amertume de leur cœur ils verseront des larmes sur vous avec un regret des plus cuisants ; ils feront sur vous des plaintes lugubres, pour déplorer votre malheur, n'est pas dans la version des Septante et y a été ajouté de Théodotion. Lorsque Tyr sera tombée, ses pilotes se troubleront ; ils descendront de leurs flottes, et tous, rameurs, mate-

pellatur GEBAL (גברל), viros quoque bellatores ejus Persas, Lydos et Libyas, qui omnes cadent et esse nihili monstrabuntur, cum ceciderit Tyrus et universa gloria ejus finem habuerit ruinarum. Multitudinem autem quam « commixtionem » Septuaginta transtulerunt, exceptis principibus, vulgus significat, qui absque nomine dignitatum, simili judicio conterentur. Mixtaque propheta est inter urbem et navem, ut ex altero alterum intelligas, et tamen utrumque ad consummationem sæculi pertineat atque in naufragium.

« A sonitu clamoris gubernatorum tuorum conturbabuntur classes, et descendunt de navibus suis omnes qui tenebant remum. Nautæ et universi gubernatores maris (vectoresque et proretæ) in terra stabunt, et ejulabunt super te voce magna, et clamabunt amare, et superjacent pulverem capitibus suis, et cinere conspergentur (sive cinerem sternerent sibi). » *Ezech. xxvii, 28 et seq.* Quod autem sequitur : « Et radent super te calvitium, et accingentur ciliciis, et plorabunt te in amaritudine animæ ploratu amarissimo, et assumunt super te carmen lugubre, et plangent te, » in Septuaginta non habetur, sed de Theodotionis editione additum est. Quando

lots et pilotes, tous ceux qu'avaient jusque là ballottés les flots de la mer, retrouveront enfin un moment de stabilité. Ils pousseront de hauts cris pour déplorer cette ville qu'ils enrichissaient de leurs marchandises, et leurs clameurs témoignent de l'amertume de leurs cœurs. Ils jetteront sur leurs têtes de la poussière ou de la terre, faisant pénitence de leurs œuvres terrestres. Ils se couvriront des cendres de la génisse brûlée pour le péché, conformément à la loi, *Num. xix*, pour être purifiés, ou assurément ils se coucheront sur la cendre, selon la parole adressée à Jérusalem : « Jetez de la terre sur votre tête, couchez-vous sur la cendre, et faites entendre vos gémissements ; » *Jerem. vi, 26* ; et celle de l'Évangile : « Si ces signes avaient été faits dans Tyr et dans Sidon, elles auraient autrefois pénitence ; » *Luc. x, 13* ; et encore celle du Psalmiste : « J'ai mangé la cendre comme du pain. » *Psal. ci, 10*. Ils se raseront les cheveux, ils feront tout ce qu'on fait d'habitude dans le deuil, quand l'excès de la douleur a exclu toute joie. L'Évangile nous dit que les cheveux des Apôtres étaient comptés, *Matth. x* ; *Luc. xii*, parce qu'à l'instar des Nazaréens ils les avaient consacrés à Dieu ; et Samson, tant qu'il eut ses cheveux, posséda la force, tandis que, sa chevelure coupée, il fut pris par les étrangers. *Judic. xvi*. Quand il est dit : « Ils se vêtiront de cilices, » c'est la condamnation

Tyrus ceciderit, gubernatores illius turbabuntur ; descendenteque de classibus, et remiges vectoresque ac proretæ sive nautæ, et universi gubernatores maris jactati fluctibus, stabili aliquando consistent gradu ; et ejulabunt super ea voce magna, quam prius suis locupletabant mercibus, et mentis amaritudinem clamore signabunt ; pulverem quoque sive jacent super capita sua, pro terrenis operibus agentes pœnitentiam. Et cinere conspergentur vel vitulæ, juxta Legem *Num. xix*, ut purificentur ; vel certe substernent cinerem sibi, juxta illud quod dicitur ad Jerusalem : « Sparge terram super caput tuum, et cinerem substerne tibi, et fac planctum » *Jerem. vi, 26*. Et in Evangelio scriptum est : « Si in Tyro et Sidone facta essent signa hæc, olim in sacco et cinere egissent pœnitentiam » *Luc. x, 13*. Et Psalmista dicit : « Cinerem quasi panem manducavi. » *Psal. ci, 10*. Radentque super Tyro caput, et facient calvitium, quod in luctu fieri solet, eo tempore quo magnitudo doloris omnem excluserit lætitiâ ; apostolorum vero capilli numerati erant, *Matth. x* ; *Luc. xii*, quia crinem suum instar Nazaræorum Domino consecrarant. Et Samson quandiu crines habuit, possedit fortitudinem ; ablata vero cæsarie, captus

de l'ancienne concupiscence, en sorte que ceux qui avaient vécu dans les délices, vivent ensuite dans l'austérité et les privations. C'est ainsi que les Ninivites se revêtirent de sacs, *Jon.* III, et il est dit à Jérusalem : « Pleurez comme une jeune femme qui se revêt d'un sac pour pleurer celui qu'elle avait épousé étant vierge. » *Joel.* I, 8. Ils pleureront sur vous dans l'amertume de leur cœur avec des larmes cuisantes de regret, car il vaut mieux entrer dans une maison de deuil que dans celle des festins, *Eccli.* VII, et dans leur lamentation, le redoublement de leurs plaintes formera le chant lugubre que le texte fait suivre. Et tout a lieu ici, ne nous y trompons pas, pour l'utilité de ceux qui pleurent sur la chute de Tyr, et qui vivaient d'abord au cœur et au milieu de la mer. L'exemple du prophète lui-même le prouve, puisqu'il lui est ordonné de pleurer aussi sur Tyr, afin que le temps de la pénitence étant accompli, elle soit rétablie dans son antique gloire et que prenant la cithare, elle fasse résonner des louanges du Seigneur. Lisez Isaïe. Quelques-uns, par une interprétation ridicule — mais il faut faire connaître toutes les opinions — voient dans les pilotes les évêques des hérétiques, dans les conseillers leurs prêtres, dans les gens de la proue leurs archidiacres, dans les rameurs et les matelots leurs diacres. Que n'ajoutent-ils le diable comme frère du navire, pour compléter les personnages

est ab Allophylis. *Judic.* XVI. Quando autem dicitur : « El accingentur ciliciis, vetus lumborum libido damnatur, ut qui vixerant in deliciis, postea pœnitentes vivant in austeritate atque duritia. Ninivite habuere saccos. *Jon.* III. Et iterum ad Jerusalem dicitur : « Plange ad me quasi sponsa accincta cilicio super virum suum virginealem. *Joel.* I, 8. Et plorabunt te, inquit, in amaritudine animæ ploratu amarissimo, melius est enim ingredi in domum luctus, quam in domum convivii. *Eccli.* VII, ut plangent Tyrum, et carmen lugubre congeniment, quod sequens, scriptura subjunct. Ut autem sciamus profectum esse eorum qui plangent ruentem, et qui prius in maris corde et in medio illius versabantur, prophetæ nos docent exemplum, qui et ipse plangere jubetur Tyrum, ut, expleto tempore pœnitentiæ, restitatur in antiquum statum, et, assumpta cithara, Domino personet. Lege Isaïam. Quidam ridicule (sed tamen quod legimus est dicendum) gubernatores episcopos hæreticorum, consiliares presbyteros, proetæ archidiaconos, remiges atque nautas diaconos interpretantur, vectores vero ad cunctum populum referunt, quod si addidissent nauclerum diabolum, implessent tragœdiam. Qui omnes

de la tragédie ! Tous ceux-là pousseront à l'envi des cris de douleur, ils pleureront amèrement, et ils feront pénitence, après avoir eu le naufrage de leur navire, affermi leurs pieds sur la terre, perdu tout le prestige de leur fausse science, et remplacé la joie et les fêtes par l'amertume du cœur et le deuil de la pénitence.

« Où trouvera-t-on une ville semblable à Tyr qui est devenue muette au milieu de la mer ? » — Ces mots ne sont pas dans les Septante. — « O Tyr, qui par votre grand commerce sur la mer avez comblé de biens tant de nations différentes, qui par la multitude de vos richesses et l'abondance de vos peuples avez enrichi plusieurs rois : la mer maintenant vous a brisée, vos richesses sont au fond de ses eaux, et toute cette multitude de peuple qui était au milieu de vous, est tombée et a péri avec vous. Vous êtes devenue un sujet de surprise et d'étonnement pour tous les habitants des îles, et tous les rois abattus par cette tempête ont changé de visage. Les marchands de tous les peuples vous ont considérée comme l'objet de leurs railleries et de leurs insultes, vous êtes réduite au néant, et vous ne serez pas rétablie avant un siècle. » *Ezech.* XXVII, 33 et seq. Les pilotes, les rameurs, les matelots, dans leur lamentation sur Tyr, demanderont s'il y a une autre ville qui soit devenue muette comme elle, qui n'ose plus prononcer